Huguccio then turned to the vassal's obligation to give his lord counsel and help. His first point was the vassal was only obligated to give aid when the lord needed help in licit and honest affairs. If the lord was injured, a vassal should respond immediately, but within reasonable limits (*moderatio inculpatae tutelae*) and with attention to the admonition of Saint Paul in Romans 12:19: An enemy should be treated with respect; disarm malice with kindness.³³ The concept of justifiable defense that Huguccio cited (*moderatio inculpatae tutelae*) is taken from Roman law and slowly penetrated the *Ius commune* during the twelfth century.³⁴ It was typical of twelfth-century jurists

Jura, 16, fol. 304v (L), Vat. lat. 2280, fol. 242v (V): s.v. *in corpore suo*: "iniuste, sine causa uel ratione, nam si uassalus de corpore suo iniuste sine causa uel ratione, nam si uassallus est iudex uel officialis bene potest punire dominum in corpore si meruerit (meruit K) sic puniri."

³⁰ Ibid., s.v. *de iustitia*: "Numquid non potest ferre testimonium contra dominum et quidem iure consuetudinis, licet non sit scriptum receptum est ut uassallus non audiatur contra dominum, sicut nec libertus auditor (auditus L) contra patronum. Mihi tamen uidetur quod ubi dominus fouet iniustam causam et hoc scit uassalus, licite potest ferre testimonium contra eum, nec tunc in dampnum erit ei de sua iustitia quod ibi dominus non habet iustitiam cum iniustam foueat causam."

³¹ Ibid., s.v. *ad honestatem*: "Non ergo debet accedere ad uxorem eius uel filiam uel aliam feminam in domo eius manentem uel alia inhonestas in domo facere, arg. de pen. di.v. Consideret (c.1)."

³² Johannes Teutonicus to C.22 q.5 c.18, s.v. *ad honestatem* (printed in many fifteenth- and sixteenth-century editions of Gratian's Decretum).

³³ Ibid., s.v. *consilium et auxilium*: "In licitis et honestis. Puta pro defensione sui et suarum rerum licite, tamen iniuriam enim illatam domino licet uassallo incontinenti repellere cum moderatione tamen inculpate tutele, et non contra preceptum Apostoli scilicet quo dicitur 'Non uos defendentes,' etc. (Romans 12.19)."

³⁴ Its earliest appearance seems to be in a statute of Diocletian and Maximianus from A.D. 290 that entered the Justinianian Code at 8.4.1. The concept is cited by John of Salisbury, Alanus de Insulis (of Lille), and can be found in the letters of Pope Innocent III, e.g. (Po. 595).

to combine Roman and Biblical precepts to establish a legal norm (Helmholz 1996, 149–51, 164–5, 314–5, 344–7).